
 

 

בחג הסוכות ברוסיה קר מאוד ולפעמים אפילו יורד שלג. פעם אחת שהה רבי זושא הצדיק  :סיפור
אצל חברו רבי ייבי. המארח אמר: "רבי זושא, הכנתי לכם מיטה נוחה בסוכה, עשר שמיכות צמר 
אלפקות משובח, ושבע שמיכות פוך מנוצות אוז בגלל הקור הנורא". רבי זושא אומר לרבי ייבי: "רבי 

ידידי, אל תדאג. זושא רוצה לשכב על הרצפה של הסוכה הקדושה, זושא לא צריך שמיכה".  ייבי,
רבי ייבי אמר: "רבי זושא, קר מאוד, אתה זקן, לא תוכל להחזיק מעמד". רבי זושא אמר: "אל תדאג, 

 זושא יסתדר, ה' יעזור". 
וך חמש עשרה לאחר הסעודה הכניסו לסוכה מיטה אחת. רבי ייבי עלה למיטה, התכרבל בת

שמיכות מחממות ועדיין רעד מקור. רבי זושא נשכב על רצפת הסוכה הקדושה והקפואה. רבי ייבי 
 חשב לעצמו: "אני רוצה לראות אותו, כמה זמן הוא יוכל לשכב על הרצפה בקור הזה?" 

ע פתאום הוא שומע את רבי זושא אומר: "ריבונו של עולם, זושא קר לו...", פתאום מן השמים הגי
 גל של חום וחימם את הסוכה. לרבי ייבי כבר לא היה קר. 

רבי זושא אמר: "ריבונו של עולם, אל תכעס... עדיין קר לי, אולי אפשר להגביר את החימום...", שוב 
 בא חום מיוחד לסוכה, ורבי ייבי מתחיל להזיע ומוריד כמה שמיכות. 

לם, סליחה... אבל אולי אפשר עוד קצת, רבי זושא שוכב על הרצפה וממשיך לומר: "ריבונו של עו
זושא זקן ואוהב חום...", ואז חדר לסוכה חום כבד, כמו באמצע הקיץ במדבר סהרה... רבי ייבי כבר 

 לא יכול היה לסבול את החום ואמר: "רבי זושא תפסיק, אתה שורף את הסוכה!" 
רתיקה, התחמם העולם ביום השלישי למילה, בהיות אברהם כואב וחולה, הוציא הקב"ה חמה מנ

והיה החום גדול ובלתי נסבל. היה זה לטובתו של אברהם אבינו, מפני שרוח קרה מזיקה לחולה, 
מנרתיקה  ואילו השמש מועילה שנאמר: "שֶׁמֶשׁ צְדָקָה וּמַרְפֵּא בִּכְנָפֶיהָ". ואע"פ שע"י הוצאת החמה

ויים בנחת, בזמן שהצדיק שרוי סבלו כל האנשים, אמר הקב"ה: "אין ראוי שכל הבריות יהיו שר
 בצער". 

ה' ית' הוציא חמה מנרתיקה גם כדי שבני אדם לא יעברו ליד אוהלו של אברהם החולה שלא 
יטריחוהו. אברהם אבינו שהיה רגיל בהכנסת אורחים, הצטער על כך שאף אחד לא בא לאוהלו, ולכן 

ן אותם להתארח אצלו. אליעזר יצא שלח את עבדו אליעזר להתבונן סביב ואם יש עוברי דרך, להזמי
החוצה בחום הגדול והלך לחפש עוברים ושבים כמצות אדונו, ומשלא מצא, שב עייף ויגע ואמר: "אין 
בחוץ אף נפש חיה". אברהם אבינו חשד בעבדו שלא טרח מספיק ולא חיפש כראוי, ולכן יצא בעצמו 

ת חוטמו מפתח ביתו, בגלל החום לחפש אורחים, וכאשר ראה שאכן אף אחד אינו מעז להוציא א
 הנורא, הוא חזר לביתו עצוב, שאין הוא זוכה להכניס אורחים. 

ולכאורה קשה, הרי אברהם אבינו היה מכניס עשרות אורחים ביום, וחלקם היו נשארים אצלו ימים 
ו רבים, וא"כ לא יתכן שבאותו זמן לא היו אצלו כמה אורחים שהגיעו אליו קודם לכן, ונשארו אצל

 בגלל השרב הכבד. וא"כ מדוע טרח אברהם לחפש אורחים נוספים? 
צריך לומר, שמטרתו של אברהם בהכנסת האורחים, לא היתה רק לדאוג להם למזון ולינה, אלא 
המטרה העיקרית היתה להכניס כמה שיותר אנשים תחת כנפי השכינה, ולהחדיר לכמה שיותר 

 אנשים את ענייני האמונה. ואותם שנשארו אצלו, מסתמא כבר הושפעו וחזרו בתשובה. 
הם אבינו מצטער על כך שאין לו אורחים, שלח אליו שלושה מלאכים כאשר הקב"ה ראה כמה אבר

בדמות ערבים: רפאל כדי לרפא את אברהם, מיכאל כדי לבשר על הולדת יצחק, וגבריאל כדי להפוך 
את סדום. אברהם אבינו ראה אותם, שמח מאוד ורץ לקראתם. הוא הזמין אותם לאוהלו, אך קודם 

הם אבינו חשד בהם שהם ערביים המשתחווים לאבק רגליהם, נתן להם מים לרחוץ רגליהם. אבר
 ומכיוון שהקפיד מאוד שלא להכניס עבודה זרה אל תוך ביתו, דאג לכך שירחצו את רגליהם. 

 איזו מין עבודה זרה זו לעבוד לאבק שעל הרגליים?! 
כסף? זה  ה'ילקוט גרשוני' ביאר שעבודה זרה לאבק שברגלים, פירושה שאדם חושב: "מהיכן יש לי

בגלל שאני עובד קשה, טורח מכתת רגלי, עושה את העסקים הנכונים, אני עושה ועושה...", במילים 
הוא אחרות: "כֹּחִי וְעֹצֶם יָדִי עָשָׂה לִי אֶת הַחַיִל הַזֶּה", אדם שמייחס את הצלחותיו למאמצים ש

 זרה. עושה, ואינו מאמין שהכל מאת ה' ית', הרי שהוא בגדר של עובד עבודה 
אמנם האדם צריך לעשות השתדלות לפרנסת בני ביתו, אולם אין זה אלא כדי שיהיה לשפע שה' 
נותן על מה לחול. למעשה בכל עמלו אין הוא עושה דבר. משל לאדם כפרי אשר זכה לנסוע ברכבת 



 
לראשונה בחייו, הוא ישב בתוך הקרון ליד נוסעים רבים, וכאשר הרכבת החלה בנסיעתה הוא רצה 

קטר לדחוף את הרכבת הכבדה, ולכן הוא נעמד בתוך הקרון למול הקיר והתחיל לדחוף... לעזור ל
 כך צריך להרגיש האדם בהשתדלות שהוא עושה. 

אברהם אבינו הכניס את האורחים אל תוך אוהלו, הגיש להם לחם ולימד אותם כיצד לברך ולהודות 
לת משובחות. הוא רץ אל הבקר, לה' ית', הוא רץ אל שרה אשתו וביקש ממנה לאפות עוגות סו

שחט שלושה פרים והכין לאורחיו שלוש לשונות בחרדל. בינתיים הגיש להם חמאה ומאכלים 
משובחים. אע"פ שלאברהם אבינו היו עבדים רבים והוא עצמו כבר היה זקן והיה מצטער בכאב 

 המילה, בכל זאת הוא עשה הכל בעצמו בגלל חביבות המצוות. 
תו אצל אברהם אבינו, ואע"פ שאין המלאכים אוכלים ושותים, כאן נעשה נס המלאכים אכלו וש

לכבודו של אברהם אבינו. לאחר שאכלו, שמעו דברי תורה ואמונה מאברהם אבינו ובירכו, המלאך 
 גבריאל שאל את אברהם: "אַיֵּה שָׂרָה אִשְׁתֶּךָ?", וַיֹּאמֶר: "הִנֵּה בָאֹהֶל". 

 ה, הרי גם אברהם צחק?מדוע התביעה רק על שרה שצחק
ה מֶר ייְָ אֶל אַבְרָהָם לָמָּה זֶּ וַתִּצְחַק שָׂרָה בְּקִרְבָּהּ לֵאמֹר אַחֲרֵי בְלֹתִי הָיְתָה לִּי עֶדְנָה וַאדֹנִי זָקֵן. וַיֹּא

ב אֵלֶיךָ כָּעֵת חַיָּה אָשׁוּ צָחֲקָה שָׂרָה לֵאמֹר הַאַף אֻמְנָם אֵלֵד וַאֲנִי זָקַנְתִּי, הֲיִפָּלֵא מֵייְָ דָּבָר לַמּוֹעֵד
 וּלְשָׂרָה בֵן: 

 לכאורה קשה: הרי גם על אברהם, כאשר התבשר שעתיד להיוולד לו בן מאשתו שרה, נאמר: "וַיִּפֹּל
", וא"כ בַת תִּשְׁעִים שָׁנָה תֵּלֵדאַבְרָהָם עַל פָּנָיו וַיִּצְחָק וַיֹּאמֶר בְּלִבּוֹ הַלְּבֶן מֵאָה שָׁנָה יִוָּלֵד וְאִם שָׂרָה הֲ 

מדוע התביעה הגדולה על שרה "למה צחקה שרה", ובמה זה שונה מצחוקו של אברהם, שעליו לא 
 היתה תביעה? 

מבאר שוודאי ששרה האמינה להטחת ה', אלא שבתחילה היא חשבה שצריך נס גדול המלב"ים 
חרי שהיא מפני שהיא עקרה וכל מי שנעשה לו נס מנכים משכרו, והיא חששה שינקו מזכויותיה,  וא

ראתה שהיא חוזרת להיות כאשה רגילה ואינה עקרה היא צחקה משום ששמחה שכעת לא ינקו 
 משכרה.

מלאך,  -הקב"ה אמר שיש הבדל בין נס שנעשה ע"י שליח  -הקב"ה אמר: "היפלא מה' דבר?!" ו
 לבין נס שהקב"ה עושה בעצמו שלא באמצעות שליח. כאשר הנס נעשה ע"י מלאך, צריכים לזכויות
רבות כדי לגבור על הטבע, שכן גם הטבע עצמו נחשב שליח שעושה רצון ה', ולכן מנקים לאדם 
מזכויותיו. אולם כאשר הקב"ה מחולל את הנס בעצמו, אין זה נחשב "נגד הטבע", שכן הטבע כפוף 

שלא היה זה  -נאמר: "וה' פקד את שרה"  ולכן אין זה בא על חשבון הזכויות, שהרילרצון הבורא, 
אמצעות שליח (שכן מפתח של חיה (יולדת) לא נמסר לשליח), ולכן היתה תביעה על שרה, ב

שאותה שמחה היתה בחינם, שגם אם לא היתה חוזרת לימי נעוריה, והיתה יולדת בנס, לא היה זה 
 מוריד מזכויותיה. 

תי ברבי חנינא בן דוסא, שראה את בתו עצובה בזמן הדלקת נרות השבת. שאל אותה: "ב מעשה
היקרה, מדוע את עצובה?", והיא ענתה: "כלי של חומץ התחלף לי בכלי של שמן והדלקתי ממנו נר 
לשבת". אמר לה: "בתי, מה איכפת לך, מי שאמר לשמן שידלוק, הוא יאמר לחומץ וידלוק". נעשה 

 נס ונר זה דלק עד אחר מוצאי שבת, וממנו הדליקו את נר ההבדלה. 
נכנסה השבת, הרי שהיתה יכולה לשפוך את החומץ, למלא את הכלי  ולכאורה קשה, אם עדיין לא

בשמן ולהדליק, ואם כבר נכנסה השבת, אז החומץ באמת דלק מיד, וכך גם משמע ממה שהיא 
אמרה: "והדלקתי ממנו נר לשבת", וא"כ קשה מדוע היא בכתה? הרי ראתה שנעשה לה נס והחומץ 

 דלק. 
ה את החומץ ונעשה לה נס והוא דלק, ודווקא בגלל זה היא 'בן איש חי' שאכן היא הדליקמבאר ה

היא חששה שעל נס כזה גדול היא ו שנעשה לו נס מנקים לו מזכויותיו, בכתה, שהרי ידוע שמי
ישנה הנהגה ר' חנינא בן דוסא הסביר לבתו שישנן שתי הנהגות אצל הקב"ה: ותצטרך "לשלם", 

. כאשר נעשה לאדם נס המתנגד לטבע, מנקים לו למעלה מן הטבע ויש הנהגה רגילה בדרך הטבע,
, אבל כאשר האדם זוכה בדרך הטבעמזכויותיו, אולם כל זה הוא דווקא אם ההנהגה עמו היא 

לא ינקו לו מזכויותיו, משום שלהנהגה זו  גדול סכשנעשה לו נגם  למעלה מהטבעוההנהגה עמו היא 
 שהיא מעל לטבע, אין הבדל בין נס לטבע. 

 מעל הטבעהוא ידע שההנהגה עמם היא משום שלכן ר' חנינא אמר לבתו: "מה איכפת לך...", 
 אצלם אין הבדל בין חומץ לשמן, ולכן לא ינכו לה מהזכויות.ו



 

סדום הייתה עיר של עשירים, האדמה שם היתה פוריה וגידלה פירות וירקות משובחים במיוחד. 
כאשר הסדומי היה חופר באדמה כדי לנטוע אילנות, היה מוצא זהב ואוצרות לרוב. הסדומיים 
התגאו מאוד בעושרם, שכחו את ה' שממנו הכל והרבו לחטוא: הם חמדו אוצרות, גזלו וחמסו את 

שנאו אורחים וביותר שנאו את העניים המסכנים שנחשבו כמי שרוצים לכלות את רעיהם. הם 
ממונם. הם הניחו שרבים ירצו להתגורר בעירם, ותוך זמן קצר הם עלולים להפוך למדינת סעד. על 

 מנת להרחיק מתחומם עניים ואורחים, הם חוקקו את חוקי סדום הידועים לשמצה. 
על הגשר כדי לחצות את הנהר ישלם חמישים זהובים ואילו  אחד החוקים שלהם היה שאדם שהולך

מי שהולך מסביב ישלם מאה זהובים. וכן מי שיש לו פרות חייב לרעות את כל הפרות של אנשי 
 סדום פעם אחת בשנה, ומי שאין לו, עליו לרעותן יומיים בשנה. 

מהמקום: אם אין לך החוקים הללו נועדו כדי לאותת לכל אלו שאין להם כסף או רכוש להתרחק 
אל תכנס לסדום! רק מי שהוכיח שהוא  -אל תעלה על הגשר, ואם אינך עשיר  -חמישים זהובים 

יכול לשלם, יכול היה להתקבל בסדום כאזרח מן השורה (כמו לוט שהיה עשיר גדול והתקבל 
בעיקר בכבוד), ומי שלא היה בעל אמצעים, תושבי סדום כבר דאגו להראות לו את הדרך החוצה (

 החוצה מהעולם). 
התורה מחנכת אותנו למצות צדקה, על האדם לדאוג  -השקפת התורה, להבדיל, שונה לגמרי 

לזולתו ולעזור לחלשים, כי האדם לא נברא בשביל עצמו, אלא למען השני, ותפקידו להיטיב לזולתו 
 ככל יכולתו! 

היכוהו והשליכוהו ערום לרחוב עד  אם בא אל סדום עובר אורח, קמו עליו תושבי העיר, שדדו אותו,
אשר גווע ברעב, כי כך היה החוק, שאין להגיש עזרה לאביונים, ומי שהיה מרחם עליהם היה נדון 
 למוות. מספרים שפעם אחת יצאה פליתית, בתו של לוט, לשאוב מים מן הבאר. בדרכה פגשה

ריחמה עליו, והתחכמה  באיש אחד עני, כחוש וחיוור, אשר כמה ימים לא בא אוכל לפיו. היא
להחביא לחם בכדה ולהביאו לעני כאשר היא חולפת על פניו. כך היא נהגה מדי יום ביומו. אנשי 
סדום תמהו והתפלאו מאוד כיצד העני הזה מאריך ימים למרות רעבונו. הם הפעילו את יחידת 

 פליתית.  הבילוש המיוחדת של משטרת סדום ולאחר חקירה סמויה וממושכת נודע להם ממעשה
היא הובאה לפני השופטים הסדומיים והם ציוו למשוח את גופה בדבש ולהעמיד אותה לפני 
הדבורים. עקצו הדבורים את בשרה, עד שלא היתה יכולה לשאת את הכאב, הנערה בכתה, 
התחננה, צעקה צעקה גדולה ומרה אשר עלתה עד השמים ולבסוף היא מתה מתוך ייסורים קשים 

 ונוראים. 
לא הרגוה אלא הם רצו לרמז בעונש זה שהיא בעצם גרמה אותו לעצמה, גם הדבש הוא מתוק הם 

אך הוא מושך את הדבורים... והדבורים עוקצים והורגים, אמנם מעשיה הם טובים אך הם יגרמו 
לכך שכל הענים יבואו לסדום ואז אנשי סדום יצטרכו לתמוך בהם והם ייעשו עניים... (כמובן שזה 

 לא נכון)
, על כגון זה תפיסה מעוותתהם לא עשו עבירות בגלל שלא יכלו להתגבר על היצר הרע, אלא מתוך 

 נאמר: "חטאתם כי כבדה מאוד" ולכן נגזרה עליהם כליה, והקב"ה המטיר עליהם אש וגופרית. 
לפני שהקב"ה החריב את סדום ועמורה, הוא סיפר לאברהם אבינו על אנשי סדום ומעלליהם ועל 

זר עליהם. התפלאו המלאכים ושאלו את הקב"ה: "מדוע אתה כל כך מחשיבו?", הקב"ה מה שנג
 רֶךְ ה'..." אמר להם: "כִּי יְדַעְתִּיו לְמַעַן אֲשֶׁר יְצַוֶּה אֶת בָּנָיו וְאֶת בֵּיתוֹ אַחֲרָיו וְשָׁמְרוּ דֶּ 

 מהי דרך ה'? 
רך של תורה, מצוות ומעשים ביאר ה'חפץ חיים': לפנינו שתי דרכים: האחת "דרך ה'", שהיא ד

 טובים. ויש גם דרך שנייה שהיא ההיפך מדרך התורה. 
קבוצת חוטבי עצים, גויים מגושמים, עבדו במשך כמה שבועות ביערות רוסיה. הם הצליחו  משל:

למכור את כל העצים ורצו לשוב לבתיהם שנמצאים בעיר הרחוקה. הנסיעה היתה קשה, שלגים 
כיסו את הדרכים והקור היה גדול. לפנות ערב הם עצרו לחניה בפונדק דרכים, אכלו, פטפטו ושתו 

 . רק כדי שיהיה להם חם... הם השתכרו, ותוך זמן קצר נפלו שדודים על המיטות. הרבה וודקה..
אחד השיכורים התעורר לפתע באמצע הלילה, והחליט להמשיך במשא ולצאת מיד לדרך הארוכה. 
הוא רתם את הסוסים למזחלת, הצליף בסוסים והתחיל לנסוע. במשך הלילה ירדו שלגים רבים 

ניתן היה להבחין היכן היא דרך המלך. לסוסים יש חוש ריח מפותח,  וכיסו את הדרכים, כך שלא
והם מסוגלים להבחין היכן היא הדרך הנכונה, אולם לגוי השיכור היה פתיל קצר, וכאשר ראה 



 
שהסוסים הולכים לאט ומידי פעם עוצרים ומרחרחים, הוא איבד את סבלנותו, הצליף בסוסים 

 יודע להנהיג סוסים... והנהיג אותם בדיוק כמו שגוי שיכור 
בבוקר התעוררו שאר החוטבים שבפונדק, הם סעדו את לבם וביקשו לצאת לדרכם. הדרכים היו 
מכוסות בשלג וקשה היה להבחין היכן היא הדרך הרצויה, אולם בהמשך הבחינו בעקבות טריות של 

מובילה אל פרסות סוסים. הם שמחו מאוד על כך שמישהו כבר היה כאן וסימן להם את הדרך ה
 העיר. הם הצליפו בסוסיהם והנהיגו אותם בעקבות סימני הדרך של קודמיהם. 

 כך נסעו כל האנשים ותעו ביער העבות, והכל בגלל גוי שיכור ראשון... מי יודע לאן הם יגיעו... 
 כך נראית דרך שסוללים לעצמם כמה שיכורים! 

דו אברהם אבינו ובניו אחריו, ויש עוד דרך, אמר החפץ חיים: ישנן שתי דרכים: "דרך התורה" בה צע
הפוכה מדרך התורה, דרכם של הרשעים והכופרים, זו דרך של שיכורים, מי יודע לאן יגיעו... וודאי 

 יתעו בדרכם ואחריתם תהיה מרה... 
אברהם אבינו שמע על מעשיהם הרעים של אנשי סדום, ועל כך שהקב"ה רוצה לכלותם. הוא רצה 

גזרה והשתדל בכל כוחו לבקש מאת ה' ית' שלא יביא עליהם חרבן. בתחילה דיבר לבטל את רוע ה
 דברים קשים בטענות גדולות, אח"כ דברי תחנונים ולבסוף דברי תפילה. 

 אברהם אבינו שהוא עמוד החסד היה צריך לרצות שסדום תשמד, וכיצד מתפלל להצלתם?
שאין לשמוח על מפלת  החסד ידע בגלל שהיה עמודאברהם אבינו אלא היא הנותנת, דווקא 

הרשעים, אלא יש להתפלל שהרִשעה תאבד מן הארץ ולא הרשעים עצמם, דהיינו להתפלל עליהם 
 שיחזרו בתשובה. כי בשמחה במפלת שונאו, יש שמץ של סדומיות. 

תפלל עליהם ה ,היו מצערים אותו הרבהלו שכנים רשעים והיו שמאיר בעל הנס : ברבי מעשה
ה על כך ברוריה אשתו ואמרה לו: "מדוע אתה מתפלל עליהם שימותו?! אם בגלל שימותו. שמע

יתמו חטאים  שכתוב "יִתַּמּוּ חַטָּאִים מִן הָאָרֶץ וּרְשָׁעִים עוֹד אֵינָם", וכי כתוב יתמו חוטאים? הרי כתוב
 התפללו.,א יהיו עוד רשעים". רבי מאיר שמע וקיבלממילא לולא חוטאים, אם יתמו החטאים, 

 כך היה... שיחזרו בתשובה ו
אברהם אבינו ביקש להציל את סדום ועמורה בזכות ה"צדיקים" שבתוכן והאריך הרבה בבקשתו 
ובתחנוניו עד שסוכם שאם קיימים בסדום ועמורה עשרה צדיקים, הקב"ה לא ישחית בעבורם את 

 ליון. העיר. ומכיוון שלא נמצאו שם עשרה צדיקים נגזר על סדום ועמורה חורבן וכי
המלאכים הגיעו לסדום לאחר שקיעת החמה. לוט ראה אותם, רץ לקראתם והזמין אותם להתארח 
בביתו למרות שידע מה צפוי לו אם חבריו הסדומיים יתפסו אותו בקלקלתו, הוא ניצל את החשכה 
וחשב שאף אחד לא רואה. הוא סיפר להם שאנשי סדום רשעים ואינם אוהבים אורחים, ואת מה 

 לבתו פליתית, וביקש מהם להיכנס לביתו בסתר מסביב, דרך הדלת הצדדית. שעשו 
המלאכים אמרו לו שהם אינם רוצים לסכן אותו ויכולים הם ללון ברחוב. לוט הפציר בהם ולבסוף הם 
הסכימו, והוא אירח אותם בביתו בכבוד רב. אשתו ראתה את האורחים, עשתה פרצוף חמוץ 

מחאה. לוט ביקש ממנה להביא מעט מלח לאורחים החשובים, אבל ועיקמה את אפה הארוך לאות 
היא סירבה בתוקף. היא טענה שאחרי שהיא ניקתה את הבית ועשתה ספונג'ה, האורחים הכניסו 
בוץ וכינים, ועכשיו היא צריכה לשטוף שוב... וחוץ מזה מה פתאום הוא צריך להכניס אורחים, הרי 

 זה נוגד את חוקי המדינה... 
ים סיפרו ללוט שנגזר על העיר להיחרב והוא ניסה לדבר על לבם לבטל את רוע הגזרה. המלאכ

בינתיים השמועה עשתה לה כנפים, ופורסם ברחבי העיר שלוט הכניס לביתו שני אורחים. תושבי 
העיר הזועמים באו בהמוניהם אל ביתו של לוט, וצעקו אליו שימסור להם את האנשים שהוא מארח 

 תעלל בהם. כדי שיוכלו לה
לוט נעמד ליד דלת ביתו וביקש מהסדומיים שלא יפגעו באורחיו. הוא אפילו היה מוכן למסור להם 
את שתי בנותיו ובלבד שלא יזיקו להם. אזרחי סדום שומרי החוק הנאמנים, כעסו עליו מאוד ואמרו: 
"כיצד העזת לעבור על החוק החשוב שאין רשות לאף אזרח להכניס אורח לביתו?!", הם כל כך 

 עסו עד שהם רצו לפרוץ פנימה לתוך הבית ולערוך פוגרום. כ
המלאכים הכניסו את לוט אל תוך הבית והכו את אנשי העיר בסנוורים. הסדומיים התעוורו, אולם 
"אין יאוש בעולם כלל", הם בכל זאת ניסו לחפש את הפתח כדי לשבור את הדלת. המלאכים אמרו 

 לו רשות להציל עמו את קרוביו בזכות אברהם. ללוט שהם צריכים להשחית את העיר ויש 
לוט ניסה לדבר על לב חתניו, הוא סיפר להם על הגזרה שנגזרה על סדום שעומדת להיחרב, ושאם 
יבואו אתו הם יכולים להינצל, אולם הם צחקו עליו. המלאכים דחקו בו ואמרו לו שיקח מהר את 



 
רכושו, אולם הזמן היה קצר והמלאכה היתה  אשתו ושתי בנותיו הרווקות. לוט ניסה להציל גם את

 מרובה... המלאכים תפסו אותם בידם והוציאו אותם אל מחוץ לעיר. 
המלאכים הזהירו אותם שאסור להם להסתכל לאחור ולראות כיצד העיר נהפכת, משום שגם הם 

חור ומיד היו ראויים להיענש יחד עם בני העיר ורק בזכות אברהם הם ניצולים. אשת לוט הביטה לא
 הפכה לנציב של מלח עשיר בנתרן. רק לוט ושתי בנותיו ניצלו. 

 

ולא היו עוסקים אנשי סדום נמנעו מלתת צדקה, ואף אסרו על אחרים לתת צדקה. הם היו שונאים 
אלא במניעת חסד. ולכן הם נענשו בתכלית החומרה, עד אשר הקב"ה מחה אותם  בעשיית חסד

 מעל פני האדמה, ואפילו חלק לעולם הבא אין להם. 
 בצדקה וחסד, זוכה לישועות גדולות ואריכות ימים ושנים בטוב ובנעימים. מי שזוכה להרבות אך 

נימין הצדיק שהיה ממונה על קופה של צדקה, פעם אחת באה לפניו אשה בשנת בצורת, בב מעשה:
ואמרה לו: "רבי, פרנסני!", אמר לה: "העבודה (לשון שבועה), שאין בקופה של צדקה כלום!", אמרה 

ה מפרנסני, הרי אשה ושבעה בניה מתים ברעב!". עמד ופרנסה משלו. לימים לו: "רבי, אם אין את
חלה ונטה למות, אמרו מלאכי השרת לפני הקב"ה: "ריבונו של עולם, אתה אמרת: "כל המקיים נפש 
אחת מישראל כאילו קיים עולם מלא", ובנימין הצדיק שהחיה אשה ושבעה בניה ימות בשנים 

 גזר דינו והוסיפו לו עשרים ושתים שנה על שנותיו". (בבא בתרא יא:)  מועטות הללו?!" מיד קרעו לו
בעיר קראקוב התגורר אדם עשיר מאוד בשם יוסל'ה, אולם כפי שהיה  מעשה ביוסלה קמצן קדוש:

היה יוסל'ה מגרשו בביזיון ואומר  -עשיר כך גם היה קמצן. אם מישהו היה הולך לבקש ממנו צדקה 
גם בלכתו כולם כעסו עליו ותה לא יודע שאני לא תורם כלום לאף אחד?!". לו: "לך מכאן, חוצפן, א

 לו "יוסל'ה קמצן, יוסל'ה קמצן". ברחוב הילדים היו לועגים לו על קמצנותו הרבה, וצועקים
הגיע היום ויוסל'ה קרב אל יומו. הגיעו אליו חברה קדישא ואמרו לו "יוסל'ה, אתה לא עזרת לנו בימי 

יו, כשאתה על סף מוות, תעזור לקהילה בסכום נכבד של עשרת אלפים רובל, חייך, לפחות עכש
ונערוך לך קבורה כראוי, שהרי את כספך לא תיקח אתך לבית הקברות. ואם לא תיתן את הסכום 

אנחנו מבטיחים לך שלא נקבור אותך". ענה להם יוסל'ה: "אני לא צריך את הטובות שלכם,  -הזה 
"אתה יכול גם , לא בא בחשבון" -עכשיו אסתדר לבד. סכום כזה גדול  כל חיי הסתדרתי לבד, וגם

 לתת פחות", אמרו, בניסיון להוציא ממנו משהו. "אפילו לא אגורה שחוקה אחת". 
אנשי חברה קדישא עזבו את המקום כשהם המומים, וזמן קצר לאחר מכן יוסל'ה הקמצן הלך 

מים בא אחד השכנים, לקח את גופתו וקבר לא קברו אותו, אולם לאחר שלושה י , ואכןלעולמו
 אותה. 

והנה ביום חמישי בצהריים, ניגש אחד העניים אל רב הקהילה, והתחנן לעזרה כספית לקראת שבת 
קודש. הרב טרם הספיק לבדוק עבורו האם יש כסף בקופת הקהילה, ומגיע עני נוסף כשבפיו אותה 

עיר מבקשים סיוע לקראת שבת קודש. אמר בקשה. אחריהם מגיע שלישי וכן הלאה, וכמעט כל ה
להם הרב: "אני לא מבין, אני משמש בתפקיד רב הקהילה מזה עשרים שנה, ואף פעם לא בא עני 

היה לכם כסף לשבת ופתאום אין,  כל שבועאחד לבקש ממני סיוע לשבת. פתאום כולם באים. איך 
 מה קרה?!". 

ף מתחת לדלת. הציע הרב שיבדקו מי מצאו מעטפה עם כס שבועכולם השיבו כאחד, שמדי 
אחרי דין ודברים התברר לכולם שיוסל'ה בוע, ועל ידי כך יבינו את העניין, מהקהילה נפטר באותו ש

"הקמצן" שכולם בזו לו, לא בירכו אותו לשלום, לעגו לו ואף לא רצו לקברו, הוא זה שפרנס את 
יו צריכים, והביא להם סכומים משפחותיהם זה למעלה מעשרים שנה, ואף ידע בדיוק כמה ה

מדויקים. הכריז הרב על יום ראשון כיום צום ותפילה בבית הכנסת, על מנת לבקש סליחה גדולה 
 מיוסל'ה על הצער שהם גרמו לו. 

ביום ראשון הגיעו לבית הכנסת כל תושבי העיר, מקצה ועד קצה, והתפללו לבורא עולם. בסוף היום 
פתח הרב את ההיכל, וביקש בשם כל תושבי העיר סליחה ומחילה מיוסל'ה, ואמר לכולם שעדיין אין 

 הוא יודע אם יוסל'ה סלח. לפתע הרב איבד את הכרתו, התעלף ונפל לרצפה. 
והנה נגלה אליו יוסל'ה בחלום ואומר לרב: "על מה ולמה באים כולם לבקש מחילה?! אין להם על 
מה לבקש. אני הוא שבחרתי בדרך הזו, על מנת שלא יוודע הדבר לאיש וה' ית' הצליח דרכי. אם 
אתה בכל זאת רוצה להרגיעם, תגיד להם שאני מוחל להם מחילה גמורה, וכי מעולם לא כעסתי 

. שאל אותו הרב: "כיצד הסתדרת כמה ימים ללא קבורה?". "הכל היה בסדר", ענה יוסל'ה, עליהם"
"הגיעו אליי האבות הקדושים עם משה רבינו, אהרן הכהן, יוסף הצדיק, דוד המלך ואליהו הנביא, 



 
וכולם ליוו אותי עד מקומי בגן עדן. ומה אומר לך... אמנם אני בגן עדן, אבל חסרות לי כאן הדלתות 

ומאז קראו לו "יוסל'ה קמצן קדוש", וכך כתבו גם אוכל לתת תחתיהן מעטפות עם כסף", השבורות ש
 על קברו. 

 אברהם ושרה בארץ פלישתים
ב"ה החריב את סדום, נתמעטו עוברי הדרכים בסביבה וממילא גם נתמעטו האורחים לאחר שהק

בבית אברהם אבינו. משראה כך, עזב את המקום, הלך לארץ פלישתים אשר בנגב והתיישב בעיר 
גרר. עבדי אבימלך, מלך פלישתים, ראו את שרה כי יפה היא עד מאוד, ושאלו את אברהם: "מי היא 

 לך?" 
ענה להם: "אחותי היא", כי ידע שאם יאמר להם שהיא אשתו, הם ירצו להרוג אותו אברהם אבינו 

ויקחו את שרה. עבדי אבימלך סיפרו לו על האיש שהגיע מארץ כנען ועל אחותו אשר יש בה יופי 
מיוחד, שלא ראו כמותו בעולם. המלך ביקש שיביאו לפני את שרה, וכאשר הוא ראה אותה היא 

לקחת אותה לאשה. ליתר בטחון שאל אותה מי היא, וכאשר היא ענתה שהיא מצאה חן לפניו ורצה 
אחות אברהם, אבימלך רצה לגדלו ולנשאו מעל כל השרים לכבודה של שרה, אך אברהם מאן לקבל 

 את כל הכבוד הזה ויצא מלפני המלך. 
חרבו  בערב, בעודו יושב על כסאו, נפלה על אבימלך תרדמה עמוקה. מלאך ה' בא אליו בחלום,

ך ואמר: "ה', שלופה בידו, ואמר לו: "הִנְּךָ מֵת עַל הָאִשָּׁה אֲשֶׁר לָקַחְתָּ". אבימלך חרד, פנה אל המלא
וּא בְּתָם לְבָבִי הֲגוֹי גַּם צַדִּיק תַּהֲרֹג?! הֲלֹא הוּא אָמַר לִי אֲחֹתִי הִוא וְהִיא גַם הִוא אָמְרָה אָחִי ה

 זֹּאת את". הקב"ה השיב לאלימלך: "גַּם אָנֹכִי יָדַעְתִּי כִּי בְתָם לְבָבְךָ עָשִׂיתָ וּבְנִקְיֹן כַּפַּי עָשִׂיתִי זֹ
וּא שֵׁב אֵשֶׁת הָאִישׁ כִּי נָבִיא הוָאֶחְשֹׂךְ גַּם אָנֹכִי אוֹתְךָ מֵחֲטוֹ לִי עַל כֵּן לֹא נְתַתִּיךָ לִנְגֹּעַ אֵלֶיהָ, וְעַתָּה הָ 

 אִם אֵינְךָ מֵשִׁיב דַּע כִּי מוֹת תָּמוּת אַתָּה וְכָל אֲשֶׁר לָךְ". ויְִתְפַּלֵּל בַּעַדְךָ וֶחְיֵה, וְ 
אבימלך קם בבהלה ושמע אנשים צועקים מכאבים, התברר שה' עצר לאבימלך ולבני ביתו את 
נקביהם, הם לא יכלו להתפנות, והנשים המעוברות נעצרו מללדת. הוא סיפר לעבדיו את חלומו והם 

מלכנו, השב את האשה לבעלה, כי כך מנהגו בבואו לארץ זרה, לומר עליה  פחדו מאוד ואמרו: "אנא
שהיא אחותו. גם כאשר באו מצרימה בזמן הרעב, פרעה לקח את שרה, והאלֹקים הכה אותו ואת 
עמו בנגעים גדולים, וגם עתה בארצנו יש מהומה גדולה ויסורים בגלל האשה אשר לקח המלך... 

 יראים אנו שמא נמות". 
ך חשש לנפשו, קרא לאברהם ואמר לו: "מה ראית כי עשית את הדבר הזה, לומר על אשתך אבימל

י", נִי עַל דְּבַר אִשְׁתִּ שהיא אחותך? ענה אברהם: "כִּי אָמַרְתִּי רַק אֵין יִרְאַת אֱלֹהִים בַּמָּקוֹם הַזֶּה וַהֲרָגוּ
ם הרי הם כבנים וממילא היא הוא הסביר ואמר שלא שיקר, כי שרה היא בתו של הרן אחיו ובני בני

 כמו אחותו. 
אבימלך החזיר לאברהם אבינו את שרה אשתו, נתן לו צאן ובקר, עבדים ושפחות וביקש מאברהם 
להתיישב בארצו. הוא ביקש מאברהם שיתפלל עליו. אברהם התפלל על אבימלך, ביקש עליו 

 כות ברכת אברהם אבינו. רחמים ונרפא, וגם אשתו של אבימלך, שהיתה עקרה, נפקדה וילדה בז
נאמר במדרש (פסיקתא רבתי פיסקא מ"ב): "כשנתפלל אברהם על אבימלך ועל אשתו ועיברו וילדו, 
עמדו המלאכים מצווחים ואומרים: "ריבונו של עולם, שרה היתה עקרה כל השנים הללו ואשתו של 

ואת אשתו", ואין  אבימלך היתה עקרה (ומניין שהיתה עקרה? שנאמר "וירפא אלהים את אבימלך
אדם מרפא אלא דבר שהוא לקוי), ועכשיו התפלל אברהם ונפקדו אשתו של אבימלך ושפחותיו, 

 ואילו שרה עדיין עקרה, בדין הוא שתפקד אף היא", מיד: ו"ה' פקד את שרה". 
היה זה בראש השנה, וכל באי עולם עמדו באותה שעה לפני מלך המשפט, והואיל ונזכרה שרה 

ר ה': "ראויה שרה שתלד בן". השיבו לו בית דינו: "הן". מיד חתם ה' את הסכמתם ופקד לטובה, אמ
 את שרה ולאחר שבעה חודשים, ביום הראשון של פסח, ילדה שרה את יצחק.

בינו, שמחות רבות באו עמו לעולם: באותו היום נפקדו עקרות רבות, עיני בשעה שנולד יצחק א
 עיוורים נפקחו ואוזני החרשים שמעו. החכימו כל הפתיים ואור החמה האיר שבעתיים. 

ומפני שהיו כמה אנשים שאמרו שלא יתכן ששרה הזקנה והעקרה תלד, וטענו שהגר ילדה ושרה 
ן הקב"ה עשה נס שלכל הנשים המיניקות התייבש ונסתם פרסמה את השמועה כאילו היא ילדה, לכ

החלב, והיו מבקשות ומתחננות לשרה שתועיל בטובה להיניק את תינוקותיהן, ובכך התפרסם הנס. 
 ואותם תינוקות שינקו משרה הושפעו ונעשו טובים יותר ונכנסה בהם יראת שמים. 



 
חה כפי ציווי ה' ית', והיה יצחק כאשר יצחק היה בן שמונה ימים, אברהם אבינו מל אותו בשמ

התינוק הראשון שנימול לשמונה ימים. אברהם אבינו עשה משתה גדול באותו היום ומאז נוהגים 
לערוך סעודת מצוה בברית המילה. אברהם עשה גם משתה נוסף ביום שיצחק אבינו נגמל מן 

. במשתאות אלו החלב, ומשתה שלישי כאשר יצחק אבינו נכנס למצוות בגיל שלוש עשרה שנה
משום שגדול כל  -הופיעה השכינה הקדושה משום כבודו של אברהם אבינו (ולכן נקרא משתה גדול 

העולם היה שם) וכמו שהבטיח ה' ית' לאברהם: "למועד אשוב אליך". והיו שם גם כל גדולי הדור: 
 שם בן נח ועבר ושלושים ושנים מלכים. 

ת אמרו, אברהם זה שמח ושימח את הכל ולא הפריש נאמר במדרש (ב"ר נ"ה ,ד'): "מלאכי השר
להקב"ה לא פר אחד ולא איל אחד, אמר להן הקדוש ברוך הוא על מנת שנאמר לו שיקריב את בנו 

 ולא יעכב". 
 ואז ה' אמר שינסה את אברהם בנסיון העקידה. 

 גירוש ישמעאל
כאשר יצחק אבינו נולד היה ישמעאל בן הגר בן ארבע עשרה שנה, ויצא לתרבות רעה. שרה אמנו 

 -ראתה את ישמעאל עובר על שלוש עברות חמורות שהן בגדר "יהרג ובל יעבור": א. גילוי עריות 
 -שבנה מזבח ושחט עליו חגבים. ג. שפיכות דמים  -דה זרה שעבר על איסור אשת איש. ב. עבו

 שניסה להרוג את יצחק בתחבולה. (עפ"י תוספתא סוטה, ו, ו) 
שרה חששה שבנה יצחק ילמד ממעשיו הרעים של ישמעאל, וגם רצתה לעקור עבודה זרה מביתה, 

 ל בנו. ולכן ביקשה מאברהם: "גרש האמה הזאת ואת בנה". וסיפרה לו על מעללי ישמעא
עד עתה חשב שישמעאל בנו הוא כשר והגון, ולכן  -"וירע הדבר מאוד בעיני אברהם על אודות בנו" 

כעס על שרה ואמר: "למה את מוציאה לעז על בני?", וגם לאחר שנודע לו שנכון הדבר, מכל מקום 
 היה לו קשה לגרש אותו מביתו לפי שהיה רחום וחנון על כל הבריות וכל שכן על בנו. 

ר ל אֲמָתֶךָ כֹּל אֲשֶׁ הקב"ה מתגלה לאברהם: "וַיֹּאמֶר אֱלֹהִים אֶל אַבְרָהָם אַל יֵרַע בְּעֵינֶיךָ עַל הַנַּעַר וְעַ 
ע, לפי שהיה טפל לשרה בנביאות) כִּי בְיִצְחָק יִקָּרֵא לְךָ זָרַ  -תֹּאמַר אֵלֶיךָ שָׂרָה שְׁמַע בְּקֹלָהּ (רש"י 

 אֲשִׂימֶנּוּ כִּי זַרְעֲךָ הוּא".  וְגַם אֶת בֶּן הָאָמָה לְגוֹי
שרה ביקשה מאברהם להוציאם מביתם ריקם כדי שידעו שהיא אַמה, ומאחר שידע שישמעאל יצא 
לתרבות רעה, אברהם אבינו לא רצה לתת לו אפילו מעט כסף או מתנה, אלא רק מעט צידה לדרך, 

סתר, לכן: "וַיַּשְׁכֵּם אַבְרָהָם ומפני חששו שמא אנשי ביתו ירחמו עליהם ויתנו להם דברי ערך ב
': שַׁלְּחֶהָ". וכתב ה'תולדות יצחקבַּבֹּקֶר וַיִּקַּח לֶחֶם וְחֵמַת מַיִם וַיִּתֵּן אֶל הָגָר שָׂם עַל שִׁכְמָהּ וְאֶת הַיֶּלֶד ויְַ 

"ולפי שישמעאל היה מפציר להשאר בבית, לפי שהוא פרא אדם לא שמע לקול אביו, והוצרך לאוסרו 
ם על שכם הגר, וזהו שאמר "ויתן אל הגר שם על שכמה ואת הילד", שגם הילד שם על בחבלי

שכמה, וזה טעם ו"ישלחה", ולא אמר וישלחם, וזהו אמרו ותשלך את הילד, שהיתה מוליכה אותו, 
 ולא היה הולך ברגליו, ולרבותינו ז"ל היה חולה". 

ולה וקדח מחום, שתה את כל המים. הגר הלכה לכיוון מצרים דרך המדבר, ולפי שישמעאל היה ח
כאשר ראתה הגר שבנה התייבש והולך למות בצמא, היא השליחה אותו תחת אחד השיחים הלכה 
למרחק של כשני ק"מ (כדי שלא לראותו במותו) וישבה במקום שבו הופיעו המלאכים כאשר ברחה 

הבטחתם לי כאן משרה לפני שישמעאל נולד. היא בכתה בלי הרף ואמרה: "האם זו ההבטחה ש
לפני שבע עשרה שנה כשברחתי משרה גבירתי?! והרי אתם אמרתם לי: "הרבה ארבה את זרעך 

 ולא יספר מרוב"... ועכשיו שאני כאן, גוועת מצמא, נראה שאין ממש בהבטחותיכם". 
באותה שעה היה ויכוח גדול בישיבה של מעלה. הקב"ה שהוא רחום וחנון ריחם על ישמעאל בזכות 

אביו וגם בזכות עצמו, שאביו מל אותו כאשר היה בן שלוש עשרה שנים ולא מיחה. אמרו  אברהם
מלאכי השרת לפני הקב"ה: "ריבונו של עולם, בניו של זה עתידים להמית את בניך בצמא, ואתה 
עושה לו נס שתביא לו באר מים?!", ומנין שבני ישמעאל המיתו את ישראל בצמא? שנאמר: 

תָיוּ מָיִם", כי כשגלו ישראל הלכו מהם אצל ישמעאל, אמרו להם: "תנו לנו מים ולחם "לִקְרַאת צָמֵא הֵ 
לאכול ולשתות שאתם אחינו", אמרו להם: "אכלו תחלה ואחר כך תשתו מים", הביאו להם מיני 
מלוחים ונאדות ריקים נפוחים טבולים במים, והיו מקריבים הנאדות בפיהם כדי שישתו, והיה הרוח 

ם והיו מתים, אמר הקב"ה למלאכים: "עתה מה הוא? צדיק או רשע? אמרו לו: "צדיק", נכנס בפיה
אמר להם: "איני דן את האדם אלא בשעתו", לכך נאמר: "כי שמע אלֹקים אל קול הנער באשר הוא 

 שם". (מדרש אגדה פרשת וירא כא, יז) 



 
כאן שיפה תפלת החולה ומתוך כך שהקב"ה שמע לקול ישמעאל ולא לתפילת הגר, דייקו חז"ל: "מ

 על עצמו מתפילת אחרים עליו, והיא קודמת להתקבל". 
ר שלוש ובספר הזוהר הקדוש (זוהר חדש ברשית דף לד.) הקשו: "וּבְאוֹתָהּ הַשָּׁעָה הָיָה רָשָׁע (שעב

אָמַר בַּמִּשְׁנָה שֶׁלָּנוּ, שֶׁ עבירות חמורות), אִם כֵּן, בַּמֶּה נְבָאֵר בַּאֲשֶׁר הוּא שָׁם? אֶלָּא מֵאוֹתוֹ שֶׁפָּסַקְנוּ 
 -ה נָה, וּבֵית דִּין שֶׁל מַטָּ רַבִּי יְהוּדָה, אֵין בֵּית דִּין שֶׁל מַעְלָה דָּנִים אֶת הָאָדָם עַד שֶׁיִּהְיֶה בֶּן עֶשְׂרִים שָׁ 

הוּ, שְׂרִים שָׁנָה, וּלְפִיכָךְ לֹא דָנוּמִשְּׁלֹשׁ עֶשְׂרֵה שָׁנִים וָמַעְלָה. ויְִשְׁמָעֵאל בְּאוֹתָהּ הַשָּׁעָה לֹא הָיָה בֶּן עֶ 
הוּא בַּאֲשֶׁר הוּא שָׁם, בַּיָּמִים שֶׁ  שֶׁהֲרֵי הָיָה רָאוּי לְעֹנֶשׁ, אֶלָּא שֶׁיָּמָיו הֵם שֶׁלֹּא חִיְּבוּהוּ וְהַיְנוּ מַה שֶּׁכָּתוּב

 שָׁם". 
דרשו חז"ל  -ר וַתְּמַלֵּא אֶת הַחֵמֶת מַיִם וַתַּשְׁקְ אֶת הַנָּעַ וַיִּפְקַח אֱלֹהִים אֶת עֵינֶיהָ וַתֵּרֶא בְּאֵר מָיִם וַתֵּלֶךְ 

מזה הפסוק: "אמר רבי בנימין הכל בחזקת סומין עד שהקב"ה מאיר את עיניהם" (ויש בזה סגולה 
למציאת אבדה). וכתב ה'שפת אמת' שזה להראות כי כל הנצרך לאדם עומד לפניו, רק צריך שיזכה 

שכתוב: "גל עיני ואביטה". כי האדם נברא בצלם אלֹקים, וא"כ מכל אבר לפקוח עיניו לראות כמו 
ואבר יש לו למצוא את השייך לו בצלם הפנימי. אך העוונות מסתירים ע"י שמתדבק בגשמיות, הגוף 
מכסה על הנפש, ולכן נתן הקב"ה תרי"ג מצוות לזכך הגוף כדי שתוכל הנפש להתגלות בגוף האדם 

קב"ה לזכות את בני ישראל, לפיכך הרבה להם תורה ומצוות", שכמו כמו שאמרו חז"ל: "רצה ה
שהעוונות מסתירים הארת הנפש, כן המצוות מאירים הארת הנפש, וכמו שכתוב: "מצות ה' ברה 
מאירת עיניים" וכן כתוב: "כי נר מצוה ותורה אור". להגר ולישמעאל נעשה נס גדול, שנזדמן להם 

 באר שלא היה שם כלל קודם לכן. 
פעם אחת היה צריך להגיע לבאר שבע. בדרך הבחין הנהג שחום המנוע ברכב ה'בבא סאלי'  סיפור:

עולה, הוא עצר בצד הדרך וגילה שברדיאטור אין מים, ומכיוון שלא היו לו מספיק מים הוא ניסה 
לעצור רכבים בדרך ולבקש מהם מים. הרב שאל אותו מה קרה, וכאשר הנהג הסביר לרב שהם 

מים כדי להמשיך לנסוע, אמר לו הרב שלא רחוק, כעשרים מטרים מערבה משם יש מעיין צריכים 
מאחורי סלע גדול. הנהג לקח בקבוק ריק, הלך לשם ולתדהמתו מצא בלב המדבר מעיין ובו מים 
צוננים זכים וצלולים, הוא שתה בעונג רב מהמים המתוקים, שטף את פניו, מילא את הבקבוק וחזר 

שסימן לעצמו את מיקומו המדויק של המעיין על מנת שיוכל ליהנות ממנו שוב  לרכב, לא לפני
 בעתיד. 

לאחר כמה ימים, אותו נהג שוב נסע לבאר שבע. הוא עצר בצד הדרך בדיוק במקום שסימן לעצמו, 
 הלך עשרים מטרים לכיוון מערב, ראה את הסלע, אולם מאחוריו לא ראה כל זכר למעיין. 

ל למצרים, שם השיאה אותו עם אשה מצרית. נולדו לו ארבעה בנים ובת הגר הלכה עם ישמעא
 אחת, וברבות הימים יצא ממצרים והיה גר עם משפחתו במדבריות. 

מסופר במדרש, שלאחר שאברהם גירש את ישמעאל מביתו, הלך ישמעאל ולקח לו אשה מבנות 
ל, ונשבע לשרה שאינו יורד מואב ושמה 'עשייה'. לאחר שלוש שנים, הלך אברהם לראות את ישמעא

 מן הגמל במקום שישמעאל שרוי שם. 
הגיע אברהם לביתו של ישמעאל, ומצא שם את אשתו. אמר לה: "היכן הוא ישמעאל?", אמרה לו: 
"הלך הוא עם אמו להביא פרות וחמורים מן המדבר". אמר לה: "תני לי בבקשה מעט לחם ומעט 

לו: "אין לי לא לחם ולא מים!", אמר לה: "כשיבא מים כי עייפה נפשי מדרך המדבר". אמרה 
 ישמעאל, תגידי לו במלים האלו: "החלף את מפתן ביתך, מפני שאינה טובה לך ולא ראויה לך"! 

כשבא ישמעאל לביתו, אמרה לו אשתו את הדברים, והבין ישמעאל מה היתה כוונתו של אביו, 
 ושלח אותה מביתו. 

יה ו'פטימה' שמה. לאחר שלוש שנים נוספות, הלך אברהם הלכה אמו ולקחה לו אשה מבית אב
לראות את ישמעאל, והגיע לשם בחצי היום, ומצא את אשתו החדשה של ישמעאל. אמר לה: "היכן 
הוא ישמעאל?" אמרה לו: "הלך להביא פרות ותמרים מן המדבר". אמר לה: "תני לי בבקשה מעט 

 ה ונתנה לו. לחם ומעט מים כי עייף אני מהדרך". מיד הוציא
עמד אברהם והיה מתפלל לפני הקב"ה על בנו, ונתמלא ביתו של ישמעאל מכל טוב, וממון וברכות. 
וכשבא ישמעאל ספרה לו אשתו את הדברים שהיו עם אביו, וכאשר הבין שאביו מתעניין בשלומו 
ושעד עכשיו היו רחמיו עליו כרחם אב על בנים, הוא הלך עם משפחתו לארץ פלישתים וגר שם עם 

 אביו במשך עשרים ושש שנים. (עפ"י ילקוט שמעוני וירא רמז פ"ב) 
 



 
לאחר שלעת זקנה ושיבה ובדרך נס נולד לאברהם ולשרה בנם יצחק, הקב"ה אומר לאברהם 

 ולכאורה קשה:  לות את בנו לקורבן עולה, להע
למה ה' צריך לנסות את אברהם אבינו, הרי הכל צפוי וגלוי לפניו? ולמה דווקא מעשה העקדה  א. 

 נקרא ניסיון, הרי אברהם עבר תשעה ניסיונות קודם לכן? 
ר טוב כבר מצינו בפרשה הקודמת שבמילים "לך לך" הכוונה להנאתך ולטובתך, אם כן איזה דב ב. 

 יכול לצאת לאברהם בזה שישחט את יצחק בנו? 
ג. בפסוק ב' הקב"ה אומר לאברהם ללכת לארץ המוריה ולהעלות את יצחק לעולה "על אחד ההרים 
אשר אומר אליך", ולא מצינו אח"כ שה' אמר לו על איזה הר, רק "וישא את עיניו וירא את המקום 

 , מה שאחרים לא ראו), אבל לא היתה כאן אמירה! מרחוק" (שראו אברהם ויצחק ענן קשור על ההר
כאשר אברהם בא לשחוט את בנו, ומתגלה אליו המלאך ואומר לו "אל תשלח ידך אל הנער",  ד. 

כיצד אברהם שומע בקול המלאך, והרי את הציווי קיבל מאת ה' בכבודו ובעצמו ולא ע"י שליח (אולי 
 המלאך משקר)? 

לֹקים אתה", כיצד שייך חידוש ידיעה אצל הקב"ה, ועוד, למה רק מהו "עתה ידעתי כי ירא א ה. 
"עתה", הלא לכאורה כבר מהניסיון הראשון, באור כשדים, שאברהם אבינו מסר נפשו להשרף 

 ולמות על קידוש ה', ניכר שהיה ירא אלֹקים בתכלית? 
וים לפניו תמיד, אלא ניסיון העקדה, לא היה כדי שהקב"ה יבחן מה שלא היה יודע, כי כל הדברים גל 

"והאלֹקים נסה" הוא מגזרת נס להתנוסס (הגבהה) וכמו: "נסה עלינו אור פניך ה'", כנס (תורן) הזה 
 של ספינה. (עפ"י האברבנאל) 

וכתב 'בעל העיקרים': "עניין הניסיון בעקדה הוא, שרצה ה' שהכוונה הטובה שהיתה בלב אברהם  
וב ההוא עם המחשבה הטובה, ולא שכר כוונה טובה תצא אל הפועל, ויהיה לו שכר מעשה הט

בלבד, וזה חסד וחנינה מאת ה' ית', שחפץ לתת שכר מעשה הטוב והעבודה בפועל מאהבה, ולא 
רק שכר מחשבה טובה לבד, שאין האדם מגיע למדרגת האהבה הגמורה עד שיסבול בפועל הטורח 

יק הזה הוא מורגל בעבודה  דע שהצדוהעמל לעבודת ה' ית'. ולכן אין להקשות, אחר שהקב"ה יו
ועומד בניסיון, למה ינסה אותו, כי לפי דברינו אין שכר העובד בפועל שווה למדרגת העובד 
במחשבה לבד, והרי זה דומה לאומר: למה ציווה ה' לעשות המצוה בפועל, הלא די שיחשוב האדם 

ל המחשבה לבד, וכן הוא בעשייתה, שזה בלי ספק, ששכר המצוה יגיע על עשייתה בפועל ולא ע
 העניין בפועל הניסיון, שרצה ה' שיגיע המעשה בפועל, לא הכוונה הטובה בלבד". 

בניסיונות הקודמים שנתנסה אברהם אבינו לא נאמר בהם לשון ניסיון אלא בזה, לפי שהם לא היו  
ב"ה ציווה לתכלית ניסיון, אלא כדי שיעשה אותם המעשים, ובדרך אגב גם היה בזה ניסיון, כשהק

לאברהם: "לך לך מארצך וממולדתך" כל המטרה היתה שאברהם יכנס לארץ הקדושה, ובמצות 
 המילה כל המטרה היתה להסיר את הערלה 

כדי שהבן שיוולד לאחר מכן יהיה קדוש וטהור, והניסיונות היו ממילא וכן גם בשאר הניסיונות. מה 
שאין כן בעקדה, שהיתה לשם ניסיון כדי להראות למלאכים ולכל העולם כולו את גודל האהבה של 

 אברהם אבינו את בוראו. 
איש החסד', ואילו כאן במעשה הניסיונות הקודמים לא היו בניגוד למהות של אברהם ' -דבר נוסף  

 "לרצוח" את בנו.  -העקדה היה אברהם צריך להתגבר ולהתנגד לטבעו כדי לעשות רצון ה' יתברך 
הקב"ה אמר לאברהם "קח נא", שהוא אינו לשון ציווי אלא לשון בקשה. ה' ית' ביקש  גודל הניסיון:  

מעשה, אם היה מסרב לא היה מאברהם אבינו שימחל לו על ההבטחה "ביצחק יקרא לך זרע". ל
נחשב לו לעוון ולא היה נענש על זה, ובכל זאת, מתוך גודל אהבתו את ה' ית', היה מוכן לעקוד את 

 בנו על גבי המזבח. (דרשות הר"ן) 
בשעה שאמר הקב"ה "בנך יחידך אשר אהבת", נכנסה בלבו של אברהם אבינו אהבה גדולה  

מעלה מן הטבע שאין אנו יכולים לשער, ומתוך אהבה גדולה ועצומה ליצחק בנו, אהבה בלי גבול, ל
 ועזה כזאת, היה על אברהם אבינו להקריב את בנו קרבן לה' ית'. (רבי יהושע ליב דיסקין) 

מצוה זו, לעקוד את בנו, היתה נגד שכלו של אברהם, שעד עתה היה דורש ומוכיח נגד עובדי עבודה  
ברהם צועק ומוכיח ואומר, שה' ית' בורא העולם אינו רוצה זרה, שהיו מקריבים זבחי אדם, והיה א

 ר שָׂנֵאבתועבות כאלה, ואין תועבה גדולה בעיני ה' כשפיכת דמים, כמו שנאמר: "כִּי כָּל תּוֹעֲבַת ייְָ אֲשֶׁ 
ה לפניו המצוה ה באעָשׂוּ לֵאלֹהֵיהֶם כִּי גַם אֶת בְּנֵיהֶם וְאֶת בְּנֹתֵיהֶם יִשְׂרְפוּ בָאֵשׁ לֵאלֹהֵיהֶם". ועת

הזאת שהיא נגד השכל ונגד דרכי ה' הטובים, וזה היה שורש גדול בניסיון הזה שעשה מצות ה', נגד 
 שכלו ונגד היושר והצדק ודרכי ה' הטובים, ובכל זאת לא הרהר אחרי ה'. (עפ"י המלבי"ם) 



 
אברהם אבינו  אברהם אבינו ע"ה בעקדה הודיע אותנו גבול אהבת השם ויראתו עד היכן היא מגעת. 

שהיה עשיר ומכובד, היה עקר בתכלית, הוא כסף לילד, ונולד לו בן אחר היאוש בגיל מאה שנה 
בדרך נס ופלא. בן שכבר לפני שנולד, הבטיח הקב"ה בכבודו ובעצמו לאברהם שממנו תצא אומה 

ה'  גדולה, ובה יבחר ה' לעם. האם אפשר לשער כמה אברהם אהב את יצחק בנו? אבל ליראתו את
ולאהבתו לקיים מצוותו, הניח כל מה שקיווה לו והסכים לשחוט את בנו אחר מהלך שלושה ימים, 

 שבהם היה לו זמן רב לחשוב. מעשה זה היה מתוך שיקול הדעת ומתוך מחשבה. (עפ"י הרמב"ם) 
 מעשה העקדה: 

ראה אברהם  אברהם אבינו הלך גם עם נעריו (אליעזר וישמעאל) והחמור. כשהגיעו להר המוריה, 
ענן קשור על ההר בצורה לא שגרתית. הוא שאל את יצחק מה הוא רואה, וגם הוא ראה אותו דבר, 
אבל אליעזר וישמעאל לא ראו. אברהם הבין ששם המקום שבו הוא צריך לשחוט את בנו ולהקריבו 

 לעולה. 
נו, היה זה בניגוד הוא לא רוצה שיהא מאן דהו נוכח בזמן שהוא שוחט את בנו יצחק, כי כמו שאמר 

חסד ואהבת הבריות, וסתירה גמורה למה שהיה אומר  -להיגיון, ובניגוד לכל מה שאברהם מייצג 
 שה' מתעב קורבנות אדם.  -תמיד 

הוא אומר לנעריו "שבו לכם פה עם החמור", כוונתו לומר: "אני ויצחק בני הולכים להשתחוות  
לטפס וללכת בדרך תלולה, לכן צריך להישאר, אבל אינו ולהתפלל לה' ית' על ההר. החמור אינו יכול 

עם הדומה  -יכול להישאר לבד, לכן תשארו עם החמור להשגיח עליו". וחז"ל דרשו: "עם החמור 
 לחמור", שמחפשים את החומריות. 

אברהם מוריד את המשא, עצים למזבח, מהחמור ושם על גבו של יצחק. אם עד עכשיו ליצחק היה  
ד להיות קרבן למזבח, כעת הוא אינו חושב כך משום שלפי ההלכה אסור לעבוד צד שהוא עתי

עבודה בקודשים (אסור להשתמש בקורבנות לעבודות משא וחרישה), וא"כ לא יתכן שהוא עצמו 
 הקרבן, שהרי הוא נושא על גבו את העצים. כעת 

ע שהולך לשחוט את בנו, נאמר: "וילכו שניהם יחדיו", להראות גדולתו של אברהם אבינו, שהגם שיד
 ויצחק שחשב שיקריבוּ שה לעולה, בכל זאת היו שניהם שווים בשמחת לבם לקיים מצות ה'. 

כעת ליצחק יש תמיהה: אם לא הוא הקרבן אלא שה, היכן הקרבן? מדוע להכין מראש ולשאת את  
אברהם לא העצים, כשאפשר להכינם שם במקום, ואילו את הקרבן, השה שאינו מצוי בכל מקום, 

הביא איתו? לכן שאל רק עכשיו כאשר הוא נושא את העצים: "הנה האש והעצים ואיה השה 
 לעולה?" 

ה' אמר לי בנבואה: "השה לעולה בני", כלומר: "בני, אתה  -אברהם עונה ליצחק "אלֹקים יראה"  
אברהם לא השה לעולה, אבל עדיין לא הקדשתי אותך לכן מותר לי לשים עליך את העצים". נמצא ש

שיקר, רק אמר בלשון שמשתמעת לשני פנים. יתכן שאמר זאת כדי שיצחק לא יפחד, אבל למעשה, 
 מה שאמר באמת התקיים, שאכן לבסוף הקריב שה ולא את יצחק בנו. 

כעת, לאחר שגילה אברהם ליצחק שהוא עצמו קרבן במקום שה לעולה, נאמר שנית: "וילכו שניהם  
יצחק, שבכל זאת הלך יצחק בשמחה כמו אברהם, וכמו שכתוב במדרש:  יחדיו", להראות שבחו של
 "זה לשחוט וזה להשחט". 

המלבי"ם כתב שבעצם העקדה היתה כוונה מיוחדת, כי לפי הטבע והמזל לא היה ראוי שיהיה יצחק  
וזרעו בעולם, גם מצד שראה אברהם שלפי הכוכבים אינו מוליד, וגם מצד שהיו אברהם ושרה זקנים 

לידה היתה עניין של נס נגד הטבע. וידוע שהנס נמשך רק כל זמן שהאדם ראוי לנס הזה, ואם וה
בעתיד בניו של יצחק לא יהיו ראויים לנס להתקיים על דרך הפלא, אז ישלטו בהם המזל והטבע 

 לאבדם. 
 כתבו המקובלים: כל בן הולך אחר אביו שנאמר: "למשפחותם לבית אבותם", כי חיותו באה מחמת 

אביו, כמו שנאמר ביוסף: "ונפשו קשורה בנפשו", מה שאין כן בבן עקרה, שהושם בה הנס 
וההשגחה, שנתחדש בקרבה הנס ההוא, ולכן חיותו באה מסטרא דנוקבא (נשמה מכח נקבה), ולכן 
שרה אמנו שהיתה עקרה נאמר בה: "ולשרה בן", והיה יצחק מסטרא דנוקבא. וכתבו בשם האר"י 

שנשמתו מסטרא דנוקבא אינו מאריך ימים (כן מצינו בבן השונמית שמת צעיר הקדוש שבן כזה 
 ואלישע היה צריך להחיותו), וכן אין לו זיווג. 

יצחק אבינו באמת היה צריך למות ביום העקדה, כי אז הגיע לכלל ימיו ושנותיו, אלא שאם היה  
לך זרע", שהרי עוד לא היה נפטר באותו זמן לא היתה יכולה להתקיים ההבטחה "כי ביצחק יקרא 

 לו זיווג, ולא היו לו בנים, כיוון שנשמתו באה מסטרא דנוקבא. 



 
אברהם מכין את המזבח, עוקד (קושר) את יצחק, מעלהו למזבח ולוקח את המאכלת לשחוט את  

בנו. נאמר במדרש (ילקו"ש וירא ק"א): "ר' יהודה אומר כיוון שהגיעה החרב לצוואר פרחה ויצאה 
של יצחק, וכיוון שהשמיע קולו מבין שני הכרובים "אל תשלח ידך אל הנער", חזרה נפשו נשמתו 

לגופו והתירו, ועמד יצחק וידע יצחק שכך עתידים המתים לחיות ופתח ואמר: "ברוך אתה ה' מחיה 
 המתים". 

ם וכתב ה'מגיד מישרים': "והאלֹקים נסה את אברהם", כלומר, עשה עמו נס ופלא לקיים את העול 
שע"י העקדה ובשעת העקדה פרחה נשמתו של יצחק, ובאותה שעה פרחה גם נשמתה של שרה 
והתחברו כאחד. והיות ויצחק מת מחמת העקדה וזכה לנשמה חדשה וקם לתחייה, נחשב כאילו 
אברהם הוליד את יצחק באותה שעה, לכן נאמר "אלה תולדות יצחק בן אברהם". כלומר בכך 

יצאה נשמתו, שהיא מסטרא דנוקבא וחזרה למקורה, לכן הקב"ה שיצחק מת במעשה העקדה ו
החזיר לו נשמה מכח אברהם, נשמה מסטרא דדוכרא (נשמה מכח זכר) שהיא בת קיימא ולנשמה 

 כזאת יש זיווג, ומיד נולדה רבקה בת זוגו של יצחק, ובזה היה קיום ליצחק ולזרעו. 
הקודם" שנולד נגד הטבע והמזל, אלא יצחק וכתב המלבי"ם שכשירד מן המזבח לא ירד אז "יצחק  

אחר, מוקדש לה', שאין לו עסק עם המזלות. ובזה התקיימה גזרת המערכה הרעה ביצחק הקודם 
שנחשב כאילו מת ובטל מן העולם כפי הוראת המזל, ומעתה לא יצטרכו עוד יצחק וזרעו לנס ופלא 

כי רק כך תוכל להתקיים ההבטחה  מתמיד. לכן הקב"ה ציווה לאברהם להקריב את בנו לעולה, 
שירבה את זרעו ככוכבי השמים, כי אין הוראת הכוכבים מתנגדת עוד אל ריבוי זרעו ובפרט לפי מה 
שכתבנו בשם המקובלים שאם אברהם אבינו לא היה עומד בניסיון העקדה, היה יצחק אבינו מת ח"ו 

נמצא שהוסיף לחיות ונולדה  באותו יום בלא בנים, ורק בגלל העקדה שמת וקיבל נשמה חדשה,
 רבקה זיווגו. 

נמצא שהיתה תועלת גדולה ועצומה בעצם העקדה לאברהם ולזרעו, לכן נאמר: "עקב אשר שמעת 
בקולי". ולכן גם בכל מעשה העקדה עד פסוק "ויקח את המאכלת" נזכר שם אלֹקים ומשם והלאה 

המנהיג את ההנהגה הטבעית,  נזכר שם הוי"ה, כי כל מעשה העקדה היה מצד שם אלֹקים שהוא
 והטבע היה מתנגד אל הווית יצחק וזרעו בעולם. 

אחר העקדה נסתלקה התנגדות המערכה מעל יצחק ומאז נזכר שם הוי"ה (שהוא מעל לטבע) 
והשגחתו הפרטית שיחול על זרע יצחק באין משטין ומקטרג, ומאז נכלל יצחק באברהם ונזכר רק 

 שם הוי"ה. 
כיצד אברהם האמין למלאך? מובא במדרש אגדה שכאשר אברהם שמע את  באשר למה ששאלנו 

המלאך אומר לו "אל תשלח ידך אל הנער", אמר לו: "מי אתה?", אמר לו: "מלאך", אמר לו: 
"כשאמר לי קח נא את בנך, הקב"ה בעצמו אמר לי ועכשיו אם הוא מבקש, הוא יאמר לי" (ומכאן 

שטוענים בסכלותם שהקב"ה שינה את התורה ונתן להם ראיה עצומה נגד הנוצרים והמוסלמים 
אותה ע"י נביא וכו', ואילו אנו טוענים שהקב"ה נתן לנו את התורה בכבודו ובעצמו בהר סיני לעיני כל 
עם ישראל שלא באמצעות שליח (ואף הם מודים בזה), ולא יתכן שהתורה שהיא נצחית תשתנה, 

אליו הקב"ה ואמר: "בי נשבעתי נאום ה' וכו'...." וכי אין  ובוודאי שלא באמצעות שליח), לפיכך נגלה
הודעתי לכל העולם שעשית רצוני עד  -הקב"ה יודע שאברהם היה ירא את ה'? אלא "עתה ידעתי" 

 -שיאמרו דין הוא שכרת ברית עם אברהם ועם זרעו, וידעו הכל כי כל מה שאני מיטיב לאברהם 
 בדין אני עושה. 

דוש ידיעה אצל הקב"ה, רק שהיה צריך להוציא מן הכח אל הפועל, כדי שידעו ולפי זה אכן אין חי 
כולם (המלאכים המקטרגים והנהגת הטבע והמזל) שכל ההטבה לזרעו של אברהם היא בדין, ורק 
עכשיו נודע באמת עד כמה אברהם אבינו היה ירא ה', שכמו שכתבנו לעיל שכל המעשים הקודמים 

 שאין כן מעשה העקדה, שהיה מוכן לרצוח את בנו בגלל ציווי ה'. לא היו בניגוד לטבעו, מה 
כתב המלבי"ם שעתה "וישא אברהם", התחיל אברהם להתבונן ולחקור את דברי ה' שאמר לו  

"והעלהו שם לעולה על אחד ההרים אשר אומר אליך", איך עכשיו אומר לו ה' להיפך? והבין שמה 
שה' אמר: "אשר אומר אליך", אינו מוסב על המקום (שהרי ה' לא אמר לו על איזה הר להעלות 

ראה ענן קשור), אלא מוסב על "העלהו שם לעולה", כלומר: העלה לעולה את אשר  עולה, אלא רק
אומר אליך (השה), ולא את יצחק. אז גם ראה את האיל שנאחז בקרניו, שלא היה שם קודם לכן, 

 וידע שזה נשלח לקרבן תחת בנו יצחק. 
בן לה', רק שה' ברחמיו ועניין הקרבן הוא שלפי הראוי היה צריך להיות שהאדם יקריב את עצמו לקר 

מקבל גוף הבהמה תמורת גוף האדם, אבל באדם נמצאת גם הנפש המשכלת שלא נמצא תמורתה 
בגוף הבהמה, ועל זה מקבל ה' מחשבת המקריב שחושב בעת הקרבת הקרבן: "כאילו אני נשחט, 



 
וף יקבל כאלו אני נקרב" וה' מקבל מחשבה זו כמעשה, כי המחשבה היא פועל הנפש, ומה שנוגע לג

גוף הבהמה תחת גוף האדם. וזה היה עניין העקדה, שבעת שהעלה את יצחק על גבי המזבח ויצחק 
מסר את עצמו להישחט על כבוד שמו, היתה מחשבה זו כמעשה, והמלאך מיכאל הקריב נשמתו על 

ת גבי מזבח של מעלה. ה' ציווה לאברהם על העקדה כדי שיהיה זה הכנה לזרעו שיצטוו על הקורבנו
וה' יקבל מחשבה זו של מסירת נפש כמעשה ממש, לכן הקדים זה ביצחק שהוא השורש לכל זרע 
ישראל שהוא הקריב את עצמו בפועל. ומאז כשאחד מבניו ימסור נפשו במחשבה, יזכור עקדת 

 יצחק, ששם היו גם נשמות זרעו של יצחק בכח, ויקבל זה כמעשה ממש. 
שלעתיד יהיה שם מזבח בנוי, ואת אשר נעשה בעקידת בעקדה השיג אברהם את העניין הזה,  

יצחק יראה ה' תמיד בכל קרבן שיביאו, שיהיה האיל כאיל יצחק ומסירת נפש במחשבה כמסירת 
נפש של יצחק, ולכן אמר אברהם "ה' יראה" שזו לשון בקשה ותחינה שה' יקבל את קורבנות ישראל 

 כור להם את מעשה העקדה. לעתיד, גוף הבהמה והכוונה של מסירות הנפש, ויז
רש"י כתב: "כשנעקד על גבי המזבח והיה אביו רוצה לשחטו, באותה שעה נפתחו השמים וראו 

 מלאכי השרת והיו בוכים וירדו דמעותיהם ונפלו על עיניו, לפיכך כהו עיניו. (בראשית כז, א) 
או את העקדה, וכי ונשאלת השאלה, מדוע היה צריך הקב"ה לפתוח את הרקיעים כדי שהמלאכים יר

 לא היה אפשר להראות להם בלי לפתוח את הרקיעים? 
היה בתלמידו של הרמב"ן שחלה, ובא הרמב"ן לבקרו, וראה שקצו קרוב והולך לבית עולמו.  :מעשה

אמר לו: "שמע נא בני, את אשר אצווך. דע, שבעולם העליון יש היכל עליון, ושם כסאות למשפט 
לך קמע, ודע שבקמע זה יפתחו לך כל שערי ההיכלות שברקיע, עד והשכינה ניצבת בעדתם. הא 

שתגיע לאותו היכל עליון, ושם תשאל כמה שאלות עצומות שיש לי בנוגע לכלל ישראל". את 
השאלות נתן לו בכתב, ובקשו שלאחר פטירתו יבוא אליו בחלום ויגיד לו התשובות שישמע שם. 

 התלמיד נפטר לבית עולמו. 
כשהרמב"ן היה יושב על יד חלונו ולומד תורה, והנה דמות תלמידו הופיעה לנגד לאחר זמן מה, 

עיניו. אמר לו התלמיד: "ידע רבינו, שבכל מקום שבאתי והראיתי את הקמיע, נפתחו בפני השערים, 
ונתנו לי רשות לעלות מעלה מעלה עד לאותו ההיכל, וכשרציתי לשאול את הקושיות, ראיתי מיד 

 ן קיימות כלל בעולם האמת, ששם הכל מובן. שכל הקושיות אינ
מה באמת ארע לתלמידו של הרמב"ן, מדוע לא שאל את השאלות? ההסבר לכך הוא שבעולם 
האמת גילוי השכינה הוא כל כך גדול, עד שהכל נעשה ברור ואין שאלות. השאלות נובעות רק מפני 

פיעים מאוד, ולכן מתעוררות שבעולם החומרי אנו רחוקים מגילוי השכינה, ההעלם וההסתר מש
 שאלות, אבל שם בשמים אין שאלות. 

 אמר הרמב"ן לתלמידו: "לתשובה הזו חיכיתי, לכן שלחתי אותך". 
עפ"י זה מובן מדוע הקב"ה פתח למלאכים את הרקיעים בשעת העקדה, כי אם לא כן, הם כלל לא 

להם את הרקיעים, והראה היו מתרגשים מהעקדה, שהרי שם בשמים אין בכלל שאלות. לכן פתח 
להם כיצד נראה הדבר בעולם הזה. וכאשר ראו את העקדה מהעולם הזה, עם כל השאלות 
והתמיהות והרגשות שהדבר מעורר, מיד הם התחילו לבכות. פעמים רבות יש לנו שאלות, אנו איננו 

 כלל.  מבינים את הנהגת הבורא ית', אבל עלינו לדעת שבאמת, בעולם האמת, אין אלו שאלות
במדרש תנחומא נאמר: "באותה שעה אמר אברהם לפני הקב"ה: "רבון העולמים, אדם מנסה  

לחברו שאינו יודע מה בלבו, אבל אתה שאתה יודע מה הלבבות והכליות יועצות, אתה צריך לעשות 
בי כן?!" אמר לו: "כי עתה ידעתי כי ירא אלהים אתה", מיד פתח הקב"ה את הרקיע ואת הערפל 

: "בי נשבעתי נאום ה'", אמר לו: "אתה נשבעת ואני נשבעתי שלא ארד מן המזבח עד שאומר ואמר
כל מה שאני צריך". אמר לו: "אמור". "לא כך אמרת לי, ספור הכוכבים אם תוכל לספור אותם כה 
יהיה זרעך?" אמר לו: "הן". אמר לו: "ממי?" אמר לו: "מיצחק", אמר לו: "כשם שהיה בלבי מה 

ולומר לך: אתמול אמרת לי כי ביצחק יקרא לך זרע, עכשיו אתה אומר לי העלהו שם להשיבך 
לעולה, וכבשתי את יצרי ולא השבתיך כך כשיהיו בניו של יצחק חוטאין ונכנסין לצרה, תהא נזכר להן 

 עקדתן של יצחק, ותחשב לפניך כאילו אפרו צבור על גבי המזבח ותסלח להן ותפדם מצרתן". 
ה בעצם היתה הגדלות המיוחדת של אברהם אבינו במעשה העקדה? נכונותו יש המקשים, מ

לשחוט את בנו? וכי מה היה יכול לעשות, הרי הקב"ה ציווה עליו "קח נא את בנך... והעלהו לעולה", 
 האם היה יכול שלא לעשות את ציווי ה' ית'?! 

עשות הרבה דברים, אבל הרגר"ש פינקוס כתב שסוד העניין טמון במדרש הנ"ל. אנחנו מוכנים ל
לפחות רוצים להגיב איזו תגובה. אני מוכן שחברי יעשה לי הכל, אבל לכל הפחות שידע שהוא לא 

 נהג עמי בצדק. מה, גם זה אסור לי?! 



 
כאשר הקב"ה ציווה את אברהם אבינו על העקדה, יכול היה לומר לקב"ה: "ריבונו של עולם, אני 

ה אחת קטנה: הרי אתה הבטחתני שממני יבנה עם ישראל, מוכן, אבל רק תסביר לי משהו, שאל
ר ועליך נאמר: "לֹא אִישׁ אֵל ויִכַזֵּב"...?! אבל אברהם אבינו לא הגיב, לא שאל שאלות, וביקש שבשכ

זה גם הקב"ה לא יגיב כשעם ישראל יעברו עבירות. לבקש מהקב"ה שימחל הוא לא היה יכול, כי 
?! אולם הוא יכול היה לבקש: אני סגרתי את פי, גם אתה, ריבונו כיצד בכלל ניתן למחול על עבירות
 של עולם, אל תעשה כלום כביכול. 

כך היה גם בכל הניסיונות הקודמים ועל זה אנו חיים עד היום, על שתיקתו הרועשת של אברהם 
 אבינו! 

בנו ועל  עפ"י המדרש אברהם אבינו ביקש מהקב"ה שבועה שלא ינסה אותו יותר, וגם לא את יצחק
 זה אמר הקב"ה: "בי נשבעתי נאום ה'". 
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